

GAZETA POŁUDNIOWO - PRUSKA.

Nro. 77.

w Sobotę dnia 26. Września 1795.

z Warszawy, d. 19. Września.

Lista komu i jakie Dobra, tudzież w jakiej liczbie dusz Najjaśniejsza Imperatorowa Rosyjska d. 18. Sierpnia 1795. roku nadać raczyła.

Po Rozpizie w dzień chwalebnie otrzymanego Pokoju 2. Września 1793. roku,

	Szcze- goł duż : rozda- nych.	Ogoł dusz : rozda- nych.
1. Generałowi en Chef Baronowi Igielström z iego Starostwa. w Litwie podarowano będzie po odebraniu o tych dobrach potrzebnego świadectwa.		
2. Gen. Porucznikowi Gołeniszczemu Kotuzowowi z różnych folwarkow w Gubernii Wołyńskiej skonfiskowanych sądownie Dubrawskiemu, z należącemi do nich wioskami	2,531	
Miaścyczko Raygrad	136	
3. Generałowi Artylleryi Hrabiemu Zubowowi w Litewskiej Gubernii z bywszych dobr Stołowych i Ekonomii krolewskich		22,667
4. Generał-Maiorowi Hirakleiwowi Markow w Braclawskiej Gubernii, Starostwo Salnickie		13,669
Z dobr konfiskowanych Hrabinie Kossakowskiej w Gubernii Podolskiej, wsie Kukowka i Kolczedaiew	222	
W Braclawskiej Gubernii wieś Pieńkowa	661	
5. Generałowi en Chef Hrabiemu Sołtykow z dobr z skonfiskowanych Podskarbiemu Lit: Michałowi Ogińskiemu w Gubernii Litewskiej, miaścyczko Rakow i dwor Ponorowszczyzna, tudzież folwark Lewkow z wioskami	122	1,005
Miaścyczko tegoż Ogińskiego Ili z folwarkami	964	
W części oddzielney od Gubernii Mińskiej do Gubernii Mohyłowskiej, wieś Ciecierzyn z przyległościami	1,005	
6. Konfyliarzowi Taynemu i Vice-Kancelerzowi Hrabiemu Osterman, należące do Kapituły Wileńskiej w Gubernii Mińskiej, folwark Berensowka z przyległościami i wiolka Ordyca	2,732	4,701
W części oddzielney od Gubernii Mińskiej do Mohyłowskiej, miaścyczko Strzeszyn z przyległościami	1,560	
7. Konfyliarzowi Taynemu i Marszałkowi Wielkiemu Hrabiemu Bezborodko w Gubernii Braclawskiej Starostwo Chmielnickie	320	4,167
	2,287	4,981

		Szcze- goł duż rozda- nych.	Ogoł dusz rozda- nych.
8.	Konfyliarzowi Taynemu Strekałowu w Podolskiej Gubernii		
	Starostwa } Kuckie — —	1,549	1,954
	} Lasowickie — —	405	
9.	Konfyliarzowi Taynemu Departamentu zagranicznych interesów Markow w Gubernii Podolskiej		
	Starostwa } Kamienieckie — —	1,142	3,304
	} Latyczewskie — —	2,162	
10.	Generał-Leytnantowi Turczaninowi w części oddzieloney od Litewskiej, do Mohylowskiej Gubernii Starostwa Zabłockie		974
11.	Generałowi Prowiantmistrzowi Nowosielcow z dobr sekwestrowanych, bywшему Szambelanowi Tadeuszowi Pauszy w Gubernii Wołyńskiej wiołka Gławkiewicze z przyległościami		946
12.	Konfyliarzowi Status, Sergiejowi Łaskarewiczu z Gubernii Mińskiej, Starostwo Ożaryckie		656
13.	Konfyliarzowi Status Dimitrowi Troszczyńskiemu w części oddzieloney od Gubernii Braclawskiej do Namiesniectwa Kiiowskiego, Starowo Kahorlickie	700	1,759
	W Gubernii Podolskiej Starostwa } Werbowieckie — —	294	
	} Chreptyjowskie — —	705	
14.	Pułkownikowi Andrzejowi Grzybowskiemu w Podolskiej Gubernii, Starostwo Wisznowieckie		653
15.	Konfyliarzowi Kollegii Andrejowi Altefty, w Gubernii Braclawskiej, Starostwo Litynieckie		535
16.	Podpułkownikowi Michałowi Pafnutiewu, z Maiatku skonfiskowanego Sędziemu Jędrzejowi Dubrowskiemu, w Gubernii Braclawskiej wiołka Frydrow		304
	Summa ogolna rozdanych nadgrod przy zawartym pokoju		42,265
	— W tym rachunku w Gubernii Litewskiej		13,669

(Kontynuacja w następującym Numerze.)

(Koniec proklamacyi Ladwika XVIII.)

Francuzi pozostali w pośród rodaków swoich końcem dania im przykładu niewzruszonej wierności, będą szczególnie politowanie mieć nad tymi, którzy odwagi nie mieli do naśladowania onego; a cnota nieodmienna którą bieg złości wtrzymywali, nie będzie bezprawną niechęcią upodlona. — Słudz boga pokoju, którzy przed gwałtownością prześladowania uciekli, celem dochowania wiary wyznania waszego, będą z gorliwością oświecającą, i z miłością przebaczącą, przez ich postępkę i nauki, odpuszczenie krzywd, i miłość ku nieprzyjaciołom zalecać. Byłoby podobieństwo do bojaźni, iżby świętość ową skazać mieli, którą wielkość ich umyśłow, i krew tak wielu męczenników na kościół Francuzki rozpościerała? — Nasze zwierchności, znane z oddawania nieskazitelney sprawiedliwości, będą wzorem posłuszeństwa ku prawu, którego są sługami.

Niedostępni dla namiętności, które przytępiać jest ich obowiązkiem, będą umieli uskutecznić przez bezwzględną stałość swoją chęci, które w nas łaskawość tworzy. — Rycerstwo które szczególnie dla tem lepszej obrony kraju, z niego wyszło; które oręża iedynie w tem przekonaniu do było, iż nie z Francją, ale raczej za Francją walczy; które wam wtenczas nawet pomoc nie sie, kiedyby bitwę z wami rozycić przynależało; które się przeciwko napaściom potwarzy mężstwem w nieszczęściu, walecznością na poboioiwisku, ludzkością w zwycięztwie, i nieprzełamana stałością w zasadach honoru zastawiało; rycerstwo to, przeciwko ktoremu nienawiść wszelkimi środkami złość wzbudzać usiłuje, nie zapomni, iż przeznaczonem jest do oświecania, wspierania, i zasłaniania narodu. Będzie szukało sławy w wielkości umyśłow, a mnogość ofiar które ta już poczyniła, wydoskonali ją przez zrzeczenie się mściwości. Ro-

dzay zaś owych Emigrantow, którzy onemu choć nie urodzeniem, zawsze jednak z cnoty są równi, Francuzi owi szanowni, których wierność też chwalebniejszą się stała, im więcej pokus zwyciężać musieli, daliby wam, gdyby potrzeba tego wyciągała siebie samych w rękoczyną chęci, których częstokroć świadkami bywali. Lecz ktoż się odważy brać pomstę, gdy król przebacza?

Tym czasem łaskawość która pierwsze dni rządow naszych zaszczycać będzie, musi być od nieodmiennęj stałości nieoddzielna. Miłość ku poddanyim naszym, która nam pobłażać pozwala, każe nam oraz być sprawiedliwymi. Przebaczymy bez wstępu nędom, którzy lud tudzili; ale też nie przebieganie surowymi będziemy względem tych, którzy go na potem od powinności odwodzić zechcą. Otworzymy łono nasze buntownikom, których żal do nas przywiedzie; lecz gdyby kto w buncie chciał trwać, tedy ujrzy, iż litość nasza tam ustaie, gdzie sprawiedliwość granicę oznacza, a gwałt potrafi pokłonić tych, których dobroć powolnymi uczynić nie mogła.

Tron, ktorem rewolucya podwakroć prawemu monarsze wydarła, nie jest dla nas przedmiotem ambioyi, lub użytku. Będąc jeszcze krwią domu naszego zbroczonym, i opasanyim zewsząd rozwalinami, nie może nam nic obiecywać, prócz smutnych znakow przeszłości, prócz trudow, i żalu. Każe nam iednak opatrność wstąpić nań; a tey bydy posłusznym, jest naszym obowiązkiem. Powołują nas do niego prawa nasze; które bronieć umiemy. Możemy na nim pomnażać uszczęśliwienie Francyi; a powod ten dodaie nam odwagi do wytrwania. Gdyby nas potrzeba przywieść miała do zawoiowania kraju naszego, tedy będziemy, ufając słuszności sprawy naszej, i gorliwości prawych Francuzow, do podbicia w nieprzetamanem wytrwaniu dążyć, choćby przez szyki buntownikow, i przez sztylety zboycow. Bog S. Ludwika, bog ktorego na świadka nieskazitelnosci chęci naszych powołujemy, będzie nam przewodnikiem i obrońcą.

Ale nie! — Nie będziemy potrzebą przyciśnienia, do podniesienia oręża na poddanych naszych. — Nie! im samym, ich żalowi, ich miłości chcemy być winni wdzięczność za przywrocenie tronu naszego; a łaska niebieska ubłagana ich łzami, zakrzewi raz jeszcze religią w państwie królów chrześciańskich.

Nadzieia ta podchlebna ożywia serce nasze.

Zdarło nieszczęście zaślone z oczu waszych; przykre doświadczenie nauczyło was cenie przezyfki ktoreście utracili. Już nam sentymenta religii, pokazujące się po prowincjach krolestwa tak oczywiscie, malują widok i obraz ślicznych wiekow w pierwiastkach kościoła. Już nam oświadcza uczucie, i skłonność serca waszego, które was nazad do ktola waszego prowadzi, że potrzebę czutecie, bydy od oycy iednego rządzonymi.

Ale nie dosyc na tem, oświadczać życzenia bezskuteczne. Trzeba kroki czynić dogodne. Nie dosyc iest na wzdychaniu pod iarzmem uciemiężycielow; trzeba wam do zrzucenia onego dopomoc. Okazcie światu, iak Francuzi upamiętawszy się, błędy wykorzeniać umieją, do których serce żadnego uczestnictwa nie miało. Pokażcie, że iako Wielki Henryk, z krwią swoją miłość ku narodowi na nas przelał; tak i wy potomkami iestescie narodu, ktorego część, obstaiać wierne przy słuszności, na tron go znowu wyniosła, a reszta łzami żalu nogi iego oblewała, wypryżęgaiać się momentalnego błędu. Pomniycie, iż prawnukami iestescie zwycięzcow Jvry, i Fontaine Francaise.

Wy zaś, niezwyccięzeni rycerze, których bog wybrał do wystawienia znowu ołtarza i tronu, których powołanie mnogosc czynow nadzwyczajnych stwierdzia; wy, których nieskazone rece zwycięzkie w sercu Francyi pochodni wiary, i płomieniowi świętemu sławy wygasnąć nie dozwolily; wy, którzy zawsze przedmiotem miłości naszej byliście; z którymi pracę równośmy dzielili; którzyście w nas pociechę i nadzieię tworzyli; przeswietne woyska katolickie i krolewkie, wy szanowne wzory, godne naśladowania Francuzow, odbierzcie świadectwo niniejsze monarchy waszego! — Nie puści w niepamięć waszey odwagi, waszych przyług, nieskazitelnosci waszych zasad, i waszey niewzruszonej wierności. Dan w mieściu Lipcu, roku odkupienia 1795. panowania naszego I.

Ludwik.

z Wessalii, d. 23. Września.

W tym momencie nadchodzi wiadomość, że Francuzi na d. 10. w 50,000. pod Neuwied przepawali się, a książę de Württemberg z Aultryakami pod swoim dowodztwem cofnąć się musiał, by między dwa ognia nie wpadł, mając przed sobą świeżo przeprawione woyska, a w boku generała Jourdan.

z Hagi, d. 8. Września.

Officerowie wyżsi w marynie naszej prosili o pomnożenie swej pensyi.

Reprezentanci ludu w Hollandyi uchwalili prośbę do stanów generalnych o zwołanie bezodwrotne konwencyi narodowej. Napisać oraz instruktarz dla kommissyi, złożoney do sądenia członków rządu przeszłego.

Ponieważ stany generalne deputacyi od zjazdu centralnego klubow Batawskich przyjąć nie chciały, z przyczyny dekretu, który zabrania wszelkie korporacye prywatne: przeto postanowił zjazd 1) ogłosić opór takowy publiczności przez gazety, i 2) przekonać z tej okoliczności lud Batawski o potrzebie nieodbirey zwołania bezodwrotnego Konwencyi narodowej.

Reprezentanci Fryzyjscy oświadczyli Stanom generalnym, że deputacya centralna konferencyą z nimi mieć żądała; ale obowiązani ich przysięgą, odmówili iey wdawanie się z nią w czynność. A że opór takowy, mógłby im być szkodliwym, przeto proszą stanów generalnych, o wsparcie na przypadek potrzeby, i bezpieczeństwo, którego znaczenie ich publiczne wyciąga.

z Amsterdamu, d. 10. Września.

Stosownie do uchwały konieczney w municypalności naszej zapadłej, będziemy mieć nakoniec własną straż narodową, złożoną z piechoty, iazdy, i artylleryi. Kompanią strzelecką uchylono, koncem ukształcenia obrony obywatelskiej w innym sposobie.

z Stade, d. 9. Września.

Okręta przewozowe oczekiwane tak długo przybyły nakoniec, i już Emigranci w raz innemi korpufami zaczęli w nie wsiadać. Zakazano też wniścia w kraie Niemieckie J. K. Mci dla wszystkich wojsk obcych, a nawet wskazano już niektóre do wkroczenia zabierające się, na odwrot.

Na dniu 3. a potem i 6. powstał w koszurach strzelcow de Hardy pożar, który wewnątrz wszystko w popiół obrócił. Szczęściem dla miasta naszego, nie było wiatru. Po tym przypadku, odebrali strzelcy ordynans do oddalenia się i wsiadania na okręty, a kommenda regimentu 6go iazdy Hannoverkiej objęła ich miejsce w mieście. Słychać, że wszystkie wojska Hannoverkie, na żołdzie Angielskim będące, do zwykłych garnizonów w krotce powrócą.

z Kolonii, d. 10. Września.

Dnia 8. t. m. złączyły się dywizye lewego skrzydła pod generałami Lefevre, Grenier i Tillet, z dywizyą generała Championet, który się był pod Düffeldorf podsunął. Nazajutrz ruszyła ostatnia w pogoń za nieprzyjacielem, i stanęła bez wystrzału, wieczorem w Kitorf, ponieważ Austriacy daley ieszcze poszli.

Okolo godziny 9. z wieczora, dogonił Austriakow generaładjutant Barbier w Flittorf małej wiosce między Hirtorf i Mühlheim. Bez długiej rozwagi, przypuścił na nich atak dwiema batalionami pieszymi, regimentem dragonii, i lekką artylleryą, to jest przednią strażą dywizyi Generała Championet. Z początku opierali się Austriacy silnie, lecz ogień batteryi w Neel na lewym brzegu kenu leżącej, tak im dokuczył, iż aż do Mühlheim uysć musieli.

Dziś rano ruszyło wojsko ku Mühlheim. W całym marszu nie zapadło nic, procz kilku wystrzałów z armat, i utarczek nic nie znaczących. Nieprzyjaciel wyproził miasto w nocy, a generał Championet wszedł weń okolo godziny 11. Poszedł potem daley, i założył główną kwaterę w Deutz. Forpocztę posunęły się aż nad Sieg, za którą Austriacy stanęli.

Wszystkie te czynności, rachując je od momentu przeprawy, nie kosztowały Francuzow nad 100. ludzi. Strata Austriacka znacznieszą nie jest. Siły Francuzow na prawym brzegu Renu wynoszą może do 50,000. lecz pomnazią się coraz więcej, w miarę posuwania się nadal. Położenie ich kształci z Renem kont profity, którego rog lewy dotyka linii demarkacyjney.

Obwieszczenie. Przez reskrypt departamentu skarbowego Pruss-Południowych, dnia 27. Sierpnia roku bieżącego wydany, zakazane jest pod konfiskacyą i karą pieniężną lub cielesną podług okoliczności postanowioną być mającą, żydom w Prussiech-Południowych, przedawanie prochu i ołowiu, wtocząc się z temi towarami po wsiach i miasteczkach, co się ninieyszem obwieszczeniem do powszechney podaie wiadomości. Dan w Poznaniu dnia 7. Września roku 1795.

Kamera Wojskowa i Dzierżaw JK. Mci Pruss-Południowych.

Dodatek

Dodatek do Nru. 77. Gazety Południowo-Pruskiej.

z Düsseldorf, d. 11. Września.

Im więcej się wojna z naszych stron oddala, tem trudniej jest mieć wiadomości rzetelne względem wojsk na prawym brzegu działających, albo pogodzić różność w pogłoskach czynów ich dotyczących się. Co niezawodnie twierdzić możemy, jest, iż Republikani w tym momencie iedyndymi panami są całego kraju Bergen, Solingenę Elberfeld, i t. d. i że obkoczywszy fortecę Ehrenbreitstein, iak mają w zamiarach, poydą silnie na Moguncyę. Onegdaj weszli do Mühlheim, gdzie generał Kleberz główną stoił. Twierdzą, że Austriacy staną za rzeką Sieg, która od Bonn aż do Dillenburg przez Friedwald płynie. Dnia 7. przechodzili bagaże ich przez Schwelm, gdzie nazajutrz generał hrabia d'Erbach nocował. Za Austryakami, którzy się przez kraj de la Mark cofnęli, nie poszli Francuzi w pośgu, wstrzymując się zupełnie od gwałcenia terytorjum Pruskiego. Co się nad Renem wyższym dzieje, dotąd nie wiemy; pogłoski tylko zgodne są w tem, że Francuzom i tam udała się przeprawa w różnych miejscach. Garnizon w mieście naszym nie jest liczny. Generał de Winter jest Komendantem.

z Ratyżbony, d. 8. Września.

Magistrat z Wormacyi, który przy wniściu Francuzow uszedł, podał feymowi notę, w ktorej się doprasza o wzgląd na jego niedolę, i wstawienie się na przyszłym kongresie.

z Bazylei d. 8. Września.

Kantony Szwajcarskie nie obojętnie patrzą na wojnę zbliżającą się ku ich granicom. Ciągną przeto kordon złożony z różnych kontyngentow, który już do 6,000. wynosi.

Brzegi Reńskie są obsadzone mnogimi wojskami po oboch stronach. Francuzkie w zmagają się co raz liczniej. Hüningen jest w stanie oblężenia. Już tam bruki pozbierano, ponieważ Austriacy łatwo bomby w miasto rzucić mogą.

Wojska Francuzkie nad wyższym Renem przyięły już nową konstytucyę.

Rozruchy ktore w kraju Opata de S. Gal były powstały, są zaspokoione. Z przyczyny tych rozruchow oddalił xiążę opat niektórych urzędnikow, będących w podeyrzeniu i nienawiści u ludu.

z Genewy, d. 26. Sierpnia.

Po długich niezgodach, po długich błędach, utworzyli nakoniec obywatele nasi związek, ktorego wszelkie zabiegi terroryzmu wstrzymać nie zdołali. Ogłoszono już tak przez czytanie, iako też wywieszenie publiczne osnowę dzieła związku tego, w kosciele de la Fusterie skojarzonego, ktorego istota jest ta:

„Towarzystwo klubu praw człowieka, widząc miejsce swych sefryw nadto bydz szczypiem, do obięcia wszystkich obywateli pragnących bydz przytomnymi na zgromadzeniu zjednoczenia wczorayszem i onegdayszem, zagaiło swą sefryę w kosciele de la Fusterie i oświadczyło się uroczyście względem 4 punktow następujących, ktore zasada bydz maą zjednoczenia swojego; 1) względem oddalenia od wszelkich krokow i wszelkich odezwow maających za cel wpływ do trybunału kryminalnego, w rzeczach do sądenia ściąg maających, ktorem się teraz trudni. 2) Wyprzysiężenia się wszelkiej nienawisci osobistej, wszelkiej zemsty prywatnej i obowiązania się uroczytego, do pociągania przed sąd każdego, ktoby w tey mierze winnym został. 3) przyięgi uroczystej, na prawodaństwo, wsparte na troiistej zasadzie równości, oddalenia i rozdzielności władz. 4) Szanowania praw, posłuszeństwa ku zwierzchnościom i staranności powszechnej o przywrocenie spokojności, bezpieczeństwa i pokoju w rpltej; tudzież wspieranie rządu we wszystkich czynach, ktore do uszczęśliwienia oyczyzny za potrzebne lub dogodne osądzi.

z Rzymu, d. 29. Sierpnia.

Na mocy traktatu z Malta uczynionego, ustąpił Ociec S. wielkie mnostwo więzniow galerowych, w służbę za wiarę. W Civitta Vecchia poydą pod żagle, na 3 galerach Maltańskich, ktore tym końcem komtur Spinelli, synowiec kardynała tegoż imienia tam przyprowadził. Wiadomo każdemu iak wiele było buntow między tymi więziami przed 2 laty. Na mogli więc rząd nic rozumniejszego uczynić, iak oswobodzić się przez ułapienie tych ludzi.

z Genui d. 27. Sierp.

z Listow tylko pisanych z nadbrzeza naszego mamy wiadomość o dwóch potyczkach zapadłych pod S. Spirito, i pod Borghetto; urzędowych doniesień nie było. — W nadbrzeżu naszym panuje głód, ponieważ wojska Austryackie i flota Angielska wszystkie żywności trawią. Tymczasem przyszło do Alasio 9 okrętów zbożem ładownych pod flagą Ortomańską.

Generał de Vins pisał do konsula Hiszpańskiego, na d. 18. że z przyczyny zawartego pokoju, wszystkie okręty Hiszpańskie przeznaczone do Francji ze zbożem, i innemi potrzebami wojennemi zabierane będą. Wojska posłkowe z Pireneow powracające wynoszą do 16,000. — W Wintimiglia wyładował statek jeden Francuzki 3000. flint. Oczekują jeszcze więcej broni.

z Londynu d. 4. Wrześ.

Między stolicą naszą a Quiberon mieniają okręta codziennie przybywające, i odchodzące korespondencyą. Pr. George od 98. armat zawinął w tych dniach do Plymouth, i przywiozł rapporta do admiralicyi, których treść jeszcze publiczności nie jest wiadoma. Ta tylko zda się być pewną, iż tak admirał Bridport, iako też Warren korespondencyą z generałem Charette utrzymują. Flotta nasza główna krąży dotąd na wysokości Belle-Isle. Okręta powracające od niej, przyprowadzają, każdy swą, zdobycz w statkach Amerykańskich ładownych zbożem.

Flotta Rosyjska powroci, iak powiadają, do portow. Głoszą nawet, iż admirał Duncas wczora w Dunach stanął na okręcie le Veritable. — Wyprawę generała Abercromby gotują z nieznużonym pośpiechem na przyszły miesiąc. Liczba wojsk do Indyow zachodnich, pod jego dowództwem poyść mających, przenosi, iak twierdzą, 24,000.

Bunt dwóch regimentow Irlandzkich, ktore pod żagle iść nie chciały, ma związek ze spiskiem ogromniejszym, uknowanym od partyi Defenders zwaney, ktora niebezpieczną być poczyta. Z inkwizycyow II. winowaycow o zdradę wysoką wydaie się, iż są członkami klubu zwanego *la société philanthropique*. Towarzystwo to składa się z więcej iak 4,000. młodzieży powiększey części czeladzi, i uczniow w rzemiosłach i sztukach, mianujących się między sobą, Obywatelami. Papiery przy aresztowanych znalezione, dowodzą, że towarzystwo z partyą przereczoną w hrabstwie Meath, i różnemi korpusami wojskowych malkontentow jest związane. W zamianach spiskowych miało być, podłożenie ognia w różnych ulicach Dublińskich, dokąd wpadłszy zbroyną ręką w czasie zamieszania chcieli wyróżnić wszystkich przeciwnikow zasad zawołanego Payne. Aresztowano świeżo wiele osob w okolicy Dublińskiej, i mianowaną osobną kommissyę do inkwizycyi. Piszą nawet z Londondery, że na dniu 25. Sierpnia 6. spiskowych w Letterkenny aresztowano, i znalezione przy nich *Odezwe do republikanow Irlandzkich*.

Generał-kwaternistrz Knox wojsk przeznaczonych do Indyow zachodnich, wyciądza do Antyllow na zlustrowanie onych; a gdy przeszedł rapport do generała Abercromby, będzie sam nań czekał na wyspie Barbados. Ten wypłynie na początku Października z wojskiem od 25,000. między ktorem 10,000. się znajduje przeznaczonych na opanowanie S. Domingo. Z tej wyprawy obiecujemy sobie tem pomysłniejszy wypadki, im mniej w stanie jest Francya do odporu, ponieważ z portow przez floty nasze zamkniętych żadne posłki wyiść nie mogą.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.